
 
 

 
Česká střelecká asociace hendikepovaných z.s. 

Ledrenská 138, Nový Knín 262 03 
IČO: 08654425 

Tel: 603 554783 
czdsa@czdsa.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Směrnice CZDSA 
Pořádání pistolových, puškových a brokových střeleckých 

závodů a soutěží CZDSA 

 
Česká střelecká asociace hendikepovaných z.s., (dále jen „CZDSA“) 

Ledrenská 138, Sudovice, 262 03 Nový Knín 

IČ: 08654425  

zapsaná ve spolkovém rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 72593 

 

vydává  směrnici 
 

pro pořádání střeleckých závodů pro hendikepované sportovce v pistolových, puškových a 

brokových disciplínách (dále jen „soutěžní směrnice CZDSA“). 

 



 
 

 
Česká střelecká asociace hendikepovaných z.s. 

Ledrenská 138, Nový Knín 262 03 
IČO: 08654425 

Tel: 603 554783 
czdsa@czdsa.cz 

 

Článek 1 

Základní ustanovení 

1) Střelecký závod CZDSA je jednorázová sportovní soutěž jednotlivců, která se řídí pravidly 

IPC WSPS (IPC WSPS Classification Rules and Regulations). Ve zcela výjimečných případech 

se pravidla IPC WSPS mohou přizpůsobit aktuálním možnostem dostupným v ČR. Střelecký 

závod CZDSA se organizuje se v následujících střeleckých disciplínách: 

Pistolové: P1, P2, P3, P4, P5 

Puškové: R1, R3, R4, R5, R6, R7, R9 

Brokové: Paratrap 

Pušková střelba pro nevidomé: VIP, VIS 

2) Střelecké závody CZDSA se dělí dle typu na: 

a) Mistrovství České republiky: střelecký závod v každé jednotlivé střelecké disciplíně, 

který se organizuje pouze jednou v každém kalendářním roce a vítěz v každé 

střelecké disciplíně získá titul „Mistr ČR v parastřelbě v roce XXX - disciplína XXX“. 

b) Grand Prix, Velká cena a podobné: jednorázový střelecký závod v jedné nebo 

několika střeleckých disciplínách, který se může v kalendářním roce opakovat. 

3) Český pohár CZDSA v parastřelbě (dále jen „ČP CZDSA“) je několik, předem určených 

střeleckých závodů CZDSA uvedených v Čl.1,odst.2,pís.a),b), ze kterých se sčítá bodové 

ohodnocení za umístění z každého závodu do celkového hodnocení ČP CZDSA v každé 

střelecké disciplíně během kalendářního roku. Tyto předem určené střelecké závody, 

v rámci každé střelecké disciplíny, se nazývají  „Soutěžní kola ČP CZDSA v disciplíně XXX“ 

(dále jen „kolo ČP CZDSA“). Vítězové celkového hodnocení (bodový součet jednotlivých kol 

ČP CZDSA za běžný kalendářní rok) v jednotlivých střeleckých disciplínách získávají titul 

„Vítěz ČP CZDSA v disciplíně XXX v roce XXX“.  

4) Startovat na jednotlivých soutěžních kolech ČP CZDSA mohou i závodníci ze zahraničí. 

Nebudou však započítáni do celkového hodnocení ČP CZDSA. Závodníci ze zahraničí 

mohou být vyhlášeni pouze v rámci jednotlivých střeleckých závodů CZDSA. 

 

Článek 2 

Pořádání střeleckých závodů CZDSA 

1) Střelecké závody CZDSA dle Čl.1,odst.2,pís.a,b) organizuje a pořádá CZDSA. 

2) Střelecké závody CZDSA dle Čl.1,odst.2,pís.b) pořádají i TJ/SK sdružené v CZDSA, které 

splňují všechny následující podmínky současně: 

a) Projeví zájem o pořádání jednoho, nebo více střeleckých závodů CZDSA.  

b) TJ/SK sdělí záměr pořádat střelecký závod CZDSA určené osobě v CZDSA nejpozději do 

určeného data pro uzávěrku pořadatelských přihlášek.  



 
 

 
Česká střelecká asociace hendikepovaných z.s. 

Ledrenská 138, Nový Knín 262 03 
IČO: 08654425 

Tel: 603 554783 
czdsa@czdsa.cz 

 

c) CZDSA může ve výjimečných případech přidělit pořádání střeleckého závodu TJ/SK i 

v průběhu kalendářního roku. 

d) Střelnice, kde se bude pořádat střelecký závod CZDSA, musí splňovat minimální kritéria 

sportoviště pro sportovce ZPS (jedná se zejména o bezbariérovou dostupnost střelišť, 

možnost využití bezbariérové toalety, vytvoření odpočinkové zóny pro účastníky) a 

odpovídající technické vybavení pro uspořádání závodu. 

3) S pořadatelem uzavře CZDSA smlouvu o pořádání konkrétního střeleckého závodu CZDSA. 

4) V případě, že se přihlásí 2 a více žadatelů o pořádání střeleckého závodu CZDSA v jedné 

střelecké disciplíně ve stejném termínu, a nebude možné přesunout plánované datum 

konání, rozhodne o pořadateli závodu (kola ČP CZDSA) Sportovně technická komise CZDSA 

(STK CZDSA) a to na základě doporučení Sportovně technického výboru ČPV (STVS ČPV). 

5) CZDSA zveřejní na začátku každého kalendářního roku předběžný termínový kalendář 

střeleckých závodů CZDSA, který bude obsahovat informace o plánovaných střeleckých 

závodech CZDSA. 

6) V roce 2025 budou pořádány střelecké závody CZDSA uvedené ve Čl.1,odst.2,pís.a),b), 

v následujících střeleckých disciplínách: 

Pistolové: P1, P2, P3, P4, P5  

Puškové: R1, R3, R4, R5, R6, R7, R9 

Pušková střelba pro nevidomé: VIP, VIS  

Brokové: Paratrap 

7) Zahájeny mohou být jen ty střelecké závody CZDSA, do kterých se přihlásili minimálně 3 

sportovci. 

8) Vyhodnoceny mohou být jen ty střelecké disciplíny, kde nastoupili minimálně 3 sportovci 

bez ohledu na jejich dosažený výsledek (přípustné je tedy DNS, DNF, DSQ apod.). 

 

Článek 3 

Pořádání ČP CZDSA  

1) Počet kol ČP CZDSA bude stanoven a vyhlášen na základě zaslaných přihlášek zájemců o 

pořádání jednotlivých střeleckých závodů CZDSA.  

2) Pokud nebude naplněna kapacita stanoveného minimálního počtu soutěžních kol ČP 

CZDSA v některé střelecké disciplíně, rozhodne STK CZDSA o snížení počtu kol ČP CZDSA 

pro konkrétní střeleckou disciplínu. Výsledky do celkového hodnocení ČP CZDSA se tak 

budou započítávat pouze z počtu skutečně pořádaných kol ČP CZDSA ve střelecké 

disciplíně. 



 
 

 
Česká střelecká asociace hendikepovaných z.s. 

Ledrenská 138, Nový Knín 262 03 
IČO: 08654425 

Tel: 603 554783 
czdsa@czdsa.cz 

 

3) V roce 2025 budou do celkového hodnocení ČP CZDSA započítány dosažené výsledky 

(bodové ohodnocení umístění)) z každého soutěžního kola ČP CZDSA v následujících 

disciplínách:  

Pistolové: P1, P2, P3, P4, P5 

Puškové: R1, R3, R4, R5, R6, R7, R9 

Pušková střelba pro nevidomé: VIP, VIS 

Brokové: Paratrap  

4) Do termínového kalendáře střeleckých závodů CZDSA, resp. celkového hodnocení ČP 

CZDSA, mohou být na základě rozhodnutí STK CZDSA zahrnuty i střelecké závody, které 

nepořádá CZDSA nebo TJ/SK sdružené v CZDSA. Na těchto střeleckých závodech nastupují 

parastřelci společně s ostatními závodníky v jednotlivých střeleckých disciplínách. 

Hodnocení probíhá neseparátně a soutěžící jsou vyhlášeni v rámci jedné společné 

kategorie, resp. disciplíny. Body do celkového hodnocení ČP CZDSA se z těchto střeleckých 

závodů následně započtou pouze z vyseparované výsledkové listiny (dosažených výsledků) 

startujících parastřelců. 

 

Článek 4 

Zdravotní způsobilost účastníků střeleckých závodů 

1) Střelecké závody CZDSA jsou určeny pro české i zahraniční sportovce s mezinárodní 

zdravotní klasifikací dle pravidel WSPS (WSPS Classification Rules and Regulations), nebo 

české sportovce s národní zdravotní klasifikací udělenou hlavním klasifikátorem CZDSA. 

2) Zahraniční sportovci bez mezinárodní zdravotní klasifikace dle pravidel WSPS, mohou 

startovat pouze na základě uděleného předchozího souhlasu STK CZDSA a to pouze 

v případě, že absolvovali zdravotní prohlídku a získali oprávnění ke startu od hlavního 

klasifikátora CZDSA. 

3) Pro sportovce, kteří nesplňují zdravotní způsobilost dle pravidel WSPS, nebo nesplňují 

kritéria národní zdravotní klasifikace, může být na návrh hlavního klasifikátora CZDSA, se 

souhlasem STK CZDSA, umožněn start ve separátní kategorii OPEN. 

 

Článek 5 

Povinnosti pořadatele střeleckých závodů 

Pořadatel je v rámci svých možností povinen:  

a) Zajistit odpovídající personální zabezpečení a dostatečné materiálně - technické 

vybavení pro realizaci střeleckého závodu CZDSA. V případě, že pořadatel nemůže 

některé požadované služby či technické vybavení s dostatečným předstihem zajistit, 

informuje o této skutečnosti STK CZDSA, která ve spolupráci s STVS ČPV, tyto služby či 

technické vybavení zabezpečí. 



 
 

 
Česká střelecká asociace hendikepovaných z.s. 

Ledrenská 138, Nový Knín 262 03 
IČO: 08654425 

Tel: 603 554783 
czdsa@czdsa.cz 

 

b) Zpracovat návrh propozic střeleckého závodu v odpovídající formě a následně jej zaslat 

na STK CZDSA ke schválení a zveřejnění. 

c) Provést před každým střeleckým závodem CZDSA prezenci a kontrolu klubové 

příslušnosti, včetně registračních čísel sportovců.  

d) Vzhledem k typu střelecké disciplíny provést důslednou kontrolu zbrojních průkazů. 

e) Zabezpečit vyhlášení výsledků střeleckého závodu ve všech pořádaných střeleckých 

disciplínách, a to v co nejkratší době po skončení střeleckého závodu CZDSA. Ve 

výjimečných případech může pořadatel vyhlásit výsledky některých ukončených 

střeleckých disciplín i v průběhu střeleckého závodu CZDSA. 

f) Zaslat obratem výsledkové listiny STK CZDSA v co nejkratší době po ukončení 

střeleckého závodu CZDSA. 

g) Vybírat od neregistrovaných členů CZDSA startovné.  

h) Zabezpečit, aby sportovec který nemá zbrojní průkaz, používal zbraň pouze za 

přítomnosti osoby starší 21 let, která je držitelem zbrojního průkazu skupin B nebo C 

(nejméně 3 roky) a která zajistí bezpečnou manipulaci se zbraní a střelivem. 

 

Článek 6 

Pravidla střeleckých závodů CZDSA 

1) Pokud není stanoveno jinak, všechny střelecké závody CZDSA se řídí platnými pravidly 

WSPS IPC - Technical Rules and  Regulations 2022 ve znění pozdějších úprav, doplnění a 

dodatků. 

2) Pokud nelze jednoznačně aplikovat postup  dle WSPS IPC - Technical Rules and  Regulations 

2022, řídí se střelecké závody CZDSA dle pravidel ISSF (International Shooting Sport 

Federation) – General Technical Rules ve znění pozdějších úprav, doplnění a dodatků. 

3) V situaci, kdy před zahájením střeleckého závodu CZDSA nastanou technické či jiné 

objektivní překážky pro dodržení všech pravidel WSPS IPC - Technical Rules and  

Regulations 2022, je pořadatel výjimečně oprávněn v nezbytně nutné míře přizpůsobit 

hodnocení či úpravu pravidel aktuálním možnostem pro pořádání střeleckého závodu 

CZDSA. Tento krok je před začátkem střeleckého závodu CZDSA pořadatel povinen 

neprodleně sdělit zástupci střelecké disciplíny v STK CZDSA. 

 

Článek 7 

Hodnocení ČP CZDSA 

1) Body do celkového hodnocení ČP CZDSA se započítávají z umístění v celkovém pořadí 

každého jednotlivého soutěžního kola ČP CZDSA v příslušné kategorii včetně finále. Pokud 

neproběhne finále, započítávají se body za umístění v základní části. 

2) Bodové ohodnocení je od posledního do prvního místa vzestupně.  



 
 

 
Česká střelecká asociace hendikepovaných z.s. 

Ledrenská 138, Nový Knín 262 03 
IČO: 08654425 

Tel: 603 554783 
czdsa@czdsa.cz 

 

3) Za poslední místo v celkovém pořadí příslušné kategorie je vždy přidělen 1 bod. S každým 

vyšším umístěním v celkovém pořadí příslušné kategorie se přičítá 1 bod. 

Příklad:  

Ve střeleckém závodu CZDSA, disciplíně P1 startuje 10 soutěžících. Po ukončeném finále 

získají soutěžící body do celkového hodnocení ČP CZDSA v následující výši: 

10. místo - 1 bod; 9. místo - 2 body …........................  2. místo - 9 bodů; 1 místo - 10 bodů.  

 

Článek 8 

Startovné 

1) Pro registrované členy CZDSA je startovné na všech pořádaných střeleckých závodech 

CZDSA zdarma.  

2) Pro neregistrované závodníky (nečleny CZDSA) stanoví pořadatel pro každou střeleckou 

disciplínu startovné. Výpočet startovného bude určen na základě poměru finanční 

náročnosti na pořádání konkrétního střeleckého závodu CZDSA k počtu účastníků. Výše 

startovného pro neregistrované závodníky bude vždy v dostatečném předstihu zveřejněna 

v propozicích pořádaného závodu. 

 

Článek 9 

Přihlášky na střelecké závody CZDSA 

1) Individuální přihláška na střelecké závody CZDSA se podává elektronickou formou na: 

https://www.shooting.cz/cs/souteze/kalendar a vyplňuje se podle pokynů uvedených 

pořadatelem v propozicích.  

2) Přihlášku na střelecké závody lze (cestou pověřené či odpovědné osoby TJ/SK) za všechny 

sportovce jednotlivých TJ/SK zaslat hromadně e-mailem na: registrace@czdsa.cz 

3) Propozice střeleckého závodu CZDSA zveřejní pořadatel minimálně 30 dní před konáním 

střeleckého závodu CZDSA. Uzávěrka přihlášek bude vždy uvedena v propozicích závodu. 

Při posuzování platnosti startu je přihláška závazným dokladem. 

 

Schválila STK CZDSA, dne 29.4.2025 

 

Za CZDSA 

Ing. Miroslav Lidinský 

 

 


		2025-05-02T13:20:20+0200
	Ing. Miroslav Lidinský




